
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 
Καλλιθέα, 14/11/2022       
 
Αριθμός απόφασης:  3630 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α2 

 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604536 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 16/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… 

ενδικοφανή προσφυγή της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «………………», τίτλο «………………», 

ΑΦΜ ………………, που εδρεύει στη ………………, με αντικείμενο δραστηριότητας «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ ΥΠΝΟΥ, Β' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΩ, ΜΕ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ» και εκπροσωπείται νομίμως 

από το ……………… με ΑΦΜ ………………, με την ιδιότητα του Διευθύνοντος Συμβούλου  και του 

Προέδρου Δ.Σ. της εταιρείας, κατά της με αριθμό ………………/26-05-2022 Πράξης Επιβολής 

Προστίμου ν. 1642/1986, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζακύνθου, καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  



2 
 

5. Τη με αριθμό ………………/26-05-2022 Πράξη Επιβολής Προστίμου  του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Ζακύνθου, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Πύργου. 

7. Την εισήγηση της ορισθείσας υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της από 16/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανούς προσφυγής 

της εταιρείας με την επωνυμία «………………» και ΑΦΜ ………………, η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

 

Την 06/05/2022 η προσφεύγουσα εταιρεία υπέβαλλε στην αρμόδια ΔΟΥ Ζακύνθου, μέσω της 

Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ, αίτημα με το οποίο 

ανέφερε την αδυναμία ολοκλήρωσης μεταβολής των εργασιών της, μέσω της ψηφιακής πύλης 

«my AADE», και συγκεκριμένα προσθήκης «Κωδικού Αριθμού Δραστηριότητας» (ΚΑΔ). Η ΔΟΥ 

Ζακύνθου ζήτησε να προηγηθεί της μεταβολής, η επικαιροποίηση των στοιχείων κεφαλαίου 

της εταιρείας, δια της υποβολής των σχετικών δηλώσεων Δ211 (Δήλωση έναρξης, μεταβολής, 

διακοπής εργασιών επιχείρησης), καθώς και η υποβολή των σχετικών δικαιολογητικών. 

Κατόπιν τούτων, με τη με αριθμό ………………/26-05-2022 Πράξη Επιβολής Προστίμου ν. 

1642/1986, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζακύνθου, επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας πρόστιμο ύψους 100,00 € για τη διαχειριστική περίοδο 01/01/2011-

31/12/2011,  σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθ. 54 παρ. 1 και 2 του ν. 4174/2013  και 9 

παρ. 5 του ν. 2523/1997, λόγω παράβασης των διατάξεων της παρ. 1 περ. β΄του άρθ. 36 του 

ν. 2859/2000.  

Η παράβαση αφορά υποβολή εκπρόθεσμης δήλωσης μεταβολής του κεφαλαίου της 

προσφεύγουσας (έτους γένεσης υποχρέωσης 2011).  

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά:  

α) Να γίνει δεκτή η ενδικοφανής προσφυγή της. 

β)  Να ακυρωθεί ολικά η προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου της ΔΟΥ Ζακύνθου, 

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

- Εσφαλμένα αναγράφεται στην πράξη ότι το πρόστιμο επιβλήθηκε σε φυσικό πρόσωπο. 

- Η έκθεση ελέγχου δεν της κοινοποιήθηκε. 



3 
 

- Το δικαίωμα του Δημοσίου για έκδοση και κοινοποίηση πράξης επιβολής προστίμου για το 

έτος 2011 έχει παραγραφεί. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 2859/2000 (ως ίσχυε πριν 

αντικατασταθεί με την παράγραφο 1α του άρθρου 356 του ν. 4512/2018), ορίζεται ότι:  

«1. Ο υποκείμενος στο φόρο υποχρεούται να υποβάλλει τις παρακάτω δηλώσεις: 

α) δήλωση έναρξης των εργασιών του….. 

β) δήλωση μεταβολών-μετάταξης, με την οποία δηλώνει οποιαδήποτε μεταβολή, όπως αλλαγή 

της επωνυμίας, του τόπου της επαγγελματικής του εγκατάστασης, του αντικειμένου εργασιών, 

την πραγματοποίηση ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών και παραδόσεων αγαθών που 

απαλλάσσονται, την ίδρυση ή κατάργηση υποκαταστημάτων, την αλλαγή των τηρούμενων 

βιβλίων ΚΒΣ και του καθεστώτος ΦΠΑ που ανήκει. 

Η δήλωση αυτή υποβάλλεται εντός δέκα (10) ημερών από το χρόνο που έγιναν οι μεταβολές 

αυτές [……]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 2523/1997, ορίζεται ότι:  

«1.Τα πρόσωπα που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από την κείμενη 

φορολογική νομοθεσία υπόκεινται για κάθε παράβαση σε πρόστιμο που ορίζεται από εκατόν 

δεκαεπτά (117) Ευρώ μέχρι χίλια εκατόν εβδομήντα (1.170) Ευρώ. Το πρόστιμο αυτό 

επιβάλλεται στις περιπτώσεις που δεν προβλέπεται η επιβολή πρόσθετου φόρου ή δεν 

προκύπτει ποσό φόρου για καταβολή […]» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 54 του ν.4174/13, ορίζεται ότι:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

καταβολής φόρου, […] 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α' της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α', β', γ', δ' στ' και ιγ' της παραγράφου 1 […]» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 57 του ν. 2859/2000, ορίζεται ότι: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/858


4 
 

«1. Η κοινοποίηση των πράξεων που προβλέπουν οι διατάξεις των άρθρων 49 και 50 του 

παρόντος δεν μπορεί να γίνει ύστερα από πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο 

οποίο λήγει η προθεσμία για την υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης ή της έκτακτης 

δήλωσης στις περιπτώσεις που δεν υπάρχει υποχρέωση για υποβολή εκκαθαριστικής ή η 

προθεσμία για την υποβολή αίτησης επιστροφής από τους αγρότες του ειδικού καθεστώτος του 

άρθρου 41. Μετά την πάροδο της πενταετίας παραγράφεται το δικαίωμα του Δημοσίου για την 

επιβολή του φόρου. 

2. Κατ’ εξαίρεση από τις διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου μπορεί να κοινοποιηθεί 

πράξη και μετά την πάροδο πενταετίας, όχι όμως και μετά την πάροδο δεκαετίας εφόσον:  

 α) δεν υποβλήθηκε εκκαθαριστική δήλωση ή έκτακτη στις περιπτώσεις που δεν υπάρχει 

υποχρέωση για υποβολή εκκαθαριστικής,….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9  του ν. 2523/1997 ορίζεται ότι:  

« […] 2. Το πρόστιμο επιβάλλεται με απόφαση του προϊσταμένου της αρμόδιας δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας, στην οποία γίνεται σύντομη περιγραφή της παράβασης και 

αναγράφεται το πρόστιμο που επιβάλλεται για αυτή, καθώς και η διάταξη που εφαρμόζεται. Με 

την ίδια απόφαση μπορεί να επιβληθούν πρόστιμα διακεκριμένως για περισσότερες από μία 

παραβάσεις, που ανάγονται στην ίδια διαχειριστική περίοδο. Μαζί με την απόφαση 

κοινοποιείται στον παραβάτη αντίγραφο της σχετικής έκθεσης ελέγχου. 

5. […] Οι διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για την ενέργεια αρχικής 

ή συμπληρωματικής φορολογικής έγγραφης στην κύρια φορολογία εφαρμόζονται ανάλογα και 

για την επιβολή των προστίμων. Η προθεσμία αρχίζει από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου 

που έπεται εκείνης, στην οποία αφορά η παράβαση. Στα πρόστιμα του Κ.B.Σ. ως και σε άλλα 

πρόστιμα που δεν συνδέονται με αντίστοιχη φορολογία, ως κύρια φορολογία νοείται η 

φορολογία εισοδήματος. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν.4174/13, ορίζεται ότι:  

«11. Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου 

και πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις 

περιόδους, τις υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ' εξαίρεση, 

οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 36 εφαρμόζονται και για περιπτώσεις 

φοροδιαφυγής, η οποία διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή του Κώδικα, εάν, κατά τη θέση αυτού 

σε ισχύ, το δικαίωμα του Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί. 



5 
 

19. Για την υποβολή, μετά την 1.1.2014, εκπροθέσμων δηλώσεων από τις οποίες δεν 

προκύπτει φορολογική υποχρέωση ή δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα που αφορούν 

περιόδους έως την 31.12.2013, επιβάλλονται τα πρόστιμα του άρθρου 4 παρ. 1 εδάφιο 1 του 

ν. 2523/1997 με τον περιορισμό το καταβλητέο σε καθεμία περίπτωση ποσό να μην ξεπερνά 

το προβλεπόμενο στο άρθρο 54 παρ. 2 περίπτωση α' του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, διαπιστώθηκε, ότι η προσφεύγουσα δεν υπέβαλε στο τμήμα Μητρώου 

της ΔΟΥ Ζακύνθου δήλωση μεταβολών (με ημερομηνία δήλωσης τουλάχιστον από 

21/02/2011), κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 36 παρ.1 περ.β΄του ν.2859/2000.  

 

Επειδή, με τη με αριθμό ………………/26-05-2022 Πράξη Επιβολής Προστίμου ν. 1642/1986, 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζακύνθου, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο 

ύψους 100,00 €, διότι υπέβαλε εκπρόθεσμα δήλωση μεταβολής εργασιών (έτους γένεσης 

υποχρέωσης 2011).   

 

Επειδή, η προσφεύγουσα, με την υποβολή της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, ζητά την 

ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας, μεταξύ άλλων και τον ισχυρισμό περί 

παραγραφής. 

 

Επειδή βάσει των ανωτέρω διατάξεων και δεδομένου ότι η προσφεύγουσα έχει υποβάλει 

εμπρόθεσμα εκκαθαριστική δήλωση ΦΠΑ για το έτος 2011, το δικαίωμα του Δημοσίου για 

επιβολή προστίμου για την εν λόγω χρήση, έχει υποπέσει σε πενταετή παραγραφή ήδη από την  

31/12/2017, δηλαδή πέντε έτη από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου που έπεται εκείνης, 

στην οποία αφορά η παράβαση, ήτοι πέντε έτη από την 31/12/2012. 

 

Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή γίνεται αποδεκτή για τον λόγο της παραγραφής 

ως εκ τούτου, παρέλκει η εξέταση των λοιπών προβαλλόμενων ισχυρισμών. 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με αριθμ. πρωτ. ………………/16-06-2022 ενδικοφανούς προσφυγής της 

εταιρείας με την επωνυμία επωνυμία «………………», ΑΦΜ ……………… και την ακύρωση της υπ’ 

αριθμ. ………………/26-05-2022 πράξης επιβολής προστίμου οικονομικού έτους 2012 (χρήση 

2011), του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζακύνθου, λόγω παραγραφής. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8


6 
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 
υπόχρεο.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών 

 Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της Υποδιεύθυνσης  
Επίλυσης Διαφορών    

     ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 


	_Hlk116390057
	_Hlk116390400
	_Hlk116975949
	_Hlk116976372
	_Hlk116977285
	_Hlk116980937
	_Hlk116987545
	_Hlk117494564
	_Hlk116982183
	_Hlk116982450
	_Hlk116984133
	_Hlk117079076
	_Hlk117079165
	_Hlk117080845
	_Hlk117495236
	_Hlk117079322
	_Hlk117080927
	_Hlk117255844
	_Hlk117254714
	_Hlk117494581

